

# MERCATO ITTICO CIVITANOVESE SOC. CONS.LE

Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	CIVITANOVA MARCHE
Codice Fiscale	01329720435
Numero Rea	MACERATA 143573
P.I.	01329720435
Capitale Sociale Euro	10.000 i.v.
Forma giuridica	Consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	463810
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	39.726	41.809
II - Immobilizzazioni materiali	241.503	225.017
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>281.229</b>	<b>266.826</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	128.434	112.415
esigibili oltre l'esercizio successivo	363	-
<b>Totale crediti</b>	<b>128.797</b>	<b>112.415</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	6	6
IV - Disponibilità liquide	101.313	94.977
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>230.116</b>	<b>207.398</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>5</b>	<b>2</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>511.350</b>	<b>474.226</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	10.000	10.000
IV - Riserva legale	1.210	1.210
VI - Altre riserve	157.867	41.761
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	49.189	116.105
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>218.266</b>	<b>169.076</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>109.549</b>	<b>99.190</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	167.207	205.815
<b>Totale debiti</b>	<b>167.207</b>	<b>205.815</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>16.328</b>	<b>145</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>511.350</b>	<b>474.226</b>

## Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.710.135	6.689.071
5) altri ricavi e proventi		
altri	-	435.133
Totale altri ricavi e proventi	-	435.133
Totale valore della produzione	6.710.135	7.124.204
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.139.006	6.499.751
7) per servizi	290.959	259.921
8) per godimento di beni di terzi	-	463
9) per il personale		
a) salari e stipendi	160.093	124.421
b) oneri sociali	54.352	40.503
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	10.793	15.128
c) trattamento di fine rapporto	10.793	8.372
e) altri costi	-	6.756
Totale costi per il personale	225.238	180.052
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	5.037	21.876
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.083	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.954	21.876
Totale ammortamenti e svalutazioni	5.037	21.876
14) oneri diversi di gestione	707	24.817
Totale costi della produzione	6.660.947	6.986.880
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	49.188	137.324
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	13	6
Totale proventi diversi dai precedenti	13	6
Totale altri proventi finanziari	13	6
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	12	770
Totale interessi e altri oneri finanziari	12	770
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1	(764)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	49.189	136.560
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	20.455
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	20.455
21) Utile (perdita) dell'esercizio	49.189	116.105

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

**31-12-2016 31-12-2015**

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	49.189	116.105
Imposte sul reddito	-	20.455
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	49.189	136.560
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	10.359	8.372
Ammortamenti delle immobilizzazioni	5.037	21.876
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	15.396	30.248
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	64.585	166.808
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(2.956)	(11.929)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	7.378	19.771
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(3)	(61)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	16.183	29.955
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	0	0
Totale variazioni del capitale circolante netto	20.602	37.736
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	85.187	204.544
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	85.187	204.544
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	0	0
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	(33.439)
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	(33.439)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	85.187	171.105
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	94.323	46.607
Danaro e valori in cassa	654	484
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	94.977	47.091
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	99.914	94.323
Danaro e valori in cassa	1.399	654
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	101.313	94.977

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

## Nota integrativa, parte iniziale

### **Nota integrativa al bilancio chiuso 31/12/2016 (in unità di Euro)**

La società svolge attività di asta pubblica; il Comune di Civitanopva Marche detiene una quota sociale pari al 60%. Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2435-bis e seguenti del Codice Civile. I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro. Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c. La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato. E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Durante l'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo.

### **Criteri di valutazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Al fine di una migliore comprensione, alla nota integrativa, è allegata una situazione economico-patrimoniale sintetica pro-forma che evidenzia gli effetti del cambiamento del principio contabile essendo tali effetti rilevanti e/o ripercuotendosi gli effetti ripercuotano su una pluralità di voci interessate.

## **Immobilizzazioni**

### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	41.809	709.547	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	484.530	-
Valore di bilancio	41.809	225.017	266.826
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	(2.083)	19.440	17.357
Ammortamento dell'esercizio	-	2.954	2.954
Totale variazioni	(2.083)	16.486	14.403
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	39.726	728.987	768.713
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	487.484	487.484
Valore di bilancio	39.726	241.503	281.229

## **Attivo circolante**

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella sono elencati i crediti di natura commerciale in essere alla chiusura dell'esercizio nei confronti dei terzi e suddivisi secondo la loro scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	79.365	2.956	82.321	82.321	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	15.427	30.256	45.683	45.683	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	17.623	(16.830)	793	430	363
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>112.415</b>	<b>16.382</b>	<b>128.797</b>	<b>128.434</b>	<b>363</b>

#### **Criteri di valutazione**

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	82.321	82.321
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	45.683	45.683
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	793	793
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>128.797</b>	<b>128.797</b>

### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

#### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nella seguente tabella sono prospettate le partecipazioni le azioni proprie ed i titoli che l'impresa, in virtù della loro destinazione, considera come investimenti di breve periodo e di rapido realizzo.

E' presente la sola partecipazione al CONAI.

### Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	94.323	5.591	99.914
Denaro e altri valori in cassa	654	745	1.399
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>94.977</b>	<b>6.336</b>	<b>101.313</b>

#### **Criteri di valutazione**

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Le disponibilità in valuta estera su conti bancari e presso le casse sono iscritte ai cambi di fine esercizio.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei ed i risconti misurano i proventi e gli oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	2	3	5
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>5</b>

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

Nella tabella seguente si specifica la composizione del patrimonio netto ed i movimenti intervenuti nelle singole poste.

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Altre variazioni Incrementi		
Capitale	10.000	-	-		10.000
Riserva legale	1.210	-	-		1.210
Altre riserve					
Riserva straordinaria	41.761	-	116.106		157.867
Totale altre riserve	41.761	-	116.106		157.867
Utile (perdita) dell'esercizio	116.105	(116.105)	-	49.189	49.189
Totale patrimonio netto	169.076	(116.105)	116.106	49.189	218.266

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo
Capitale	10.000
Riserva legale	1.210
Altre riserve	
Riserva straordinaria	157.867
Totale altre riserve	157.867
Totale	169.077

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Fondi per rischi e oneri

#### Criteri di valutazione

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Il fondo trattamento di fine rapporto rispecchia il debito della società verso i dipendenti per il trattamento di fine rapporto maturato ed è la risultante degli accantonamenti annui, al netto delle liquidazioni effettuate.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	99.190
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	10.359
<b>Totale variazioni</b>	10.359
Valore di fine esercizio	109.549

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	113.381	7.378	120.759	120.759
Debiti verso controllanti	17.685	(17.685)	-	-
Debiti tributari	25.510	(20.763)	4.747	4.747
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.273	313	11.586	11.586
Altri debiti	37.966	(7.851)	30.115	30.115
<b>Totale debiti</b>	<b>205.815</b>	<b>(38.608)</b>	<b>167.207</b>	<b>167.207</b>

#### Criteria di valutazione

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

#### Debiti verso fornitori

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

#### Debiti verso controllanti

I "Debiti verso controllanti" per un ammontare di € 17.685,00 sono debiti che la società ha nei confronti del Comune di Civitanova Marche, socio detentore del 60% delle quote sociali.

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso fornitori	120.759	120.759
Debiti tributari	4.747	4.747
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.586	11.586
Altri debiti	30.115	30.115
<b>Debiti</b>	<b>167.207</b>	<b>167.207</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	167.207	167.207

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	120.759	120.759
Debiti tributari	4.747	4.747

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.586	11.586
Altri debiti	30.115	30.115
<b>Totale debiti</b>	<b>167.207</b>	<b>167.207</b>

## Ratei e risconti passivi

I ratei ed i risconti misurano i proventi e gli oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

Nella seguente tabella è prospettata la composizione dei ratei e risconti più rilevanti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	145	16.183	16.328
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>145</b>	<b>16.183</b>	<b>16.328</b>

### Criteri di valutazione

I ratei ed i risconti sono stati valutati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

## **Nota integrativa abbreviata, conto economico**

### **Valore della produzione**

#### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
VENDITE E PRESTAZIONI	6.710.135
<b>Totale</b>	<b>6.710.135</b>

#### **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	6.710.135
<b>Totale</b>	<b>6.710.135</b>

#### **Fatti rilevanti di gestione**

Durante l'esercizio corrente non si sono manifestati fatti rilevanti che hanno determinato variazioni al valore della produzione.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### **Proventi e oneri finanziari**

#### **Composizione dei proventi da partecipazione**

Nella seguente tabella si prospettano i proventi da partecipazione differenziando la tipologia e l'ammontare dei proventi diversi dai dividendi.

## **Nota integrativa, parte finale**

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde al risultato delle scritture contabili. CIVITANOVA MARCHE, li 17/06/2016

Il consiglio di Amministrazione

Il sottoscritto Paolo Pellegrini, legale rappresentante, dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto sui libri sociali della società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la camera di commercio di Macerata autorizzazione: N. 12495 del 24/05/1989 e succ. integrazioni.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Pellegrini Paolo, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la presente nota integrativa sono conformi ai documenti originali depositati presso la società

Civitanova Marche, li 24/06/2017 Dottore Commercialista incaricato della trasmissione telematica iscritto all'albo di Macerata numero 478/A: Pellegrini Paolo